Light Source
& Light Guide
MORITEX Machine Vision System
003Vol.
2
モリテックスは、マシンビジョン市場を代表する企業であり、光学分野において豊富な経験を有し、
液晶、半導体、電子部品の分野を得意としています。主に半導体業界を中心とする幅広い分野に、
レンズや照明、カメラユニット、検査装置など多岐にわたる製品を提供しています。

最小曲げR＝30
最小曲げR＝30
型式説明
MRG75-1000S/1500S
191
M
RG
/P Series
リ
ン
グ
ラ
イ
ト
ガ
イ
ド
+50
0
+75
0
0
-0.1
+0.1
0
φ110
M85×0.5
φ77.5　ファイバ中心径
2-M3   深さ4
PCD85±0.1
3-M3    周3等配
φ75
（
25
）
（
2）
23 2
5
15°
22
φ
15
φ
25
30 37
1000 /1500
φ
18
φ
15
.7
10.3
結束径
M76     0.5
MRG31-1000S/1500S/MRP31-1000S MRP35-1500S
最小曲げR＝40最小曲げR＝40
MRG40-1500S MRG48-1000S/1500S
+75
0
22
φ
15 φ
25
30 37
1500
φ

L 長
※ガラスのみ
型式説明
ストレートライトガイド
MSG/P Series
顕微鏡､カメラ､パターン認識など2方向からの照明に。被覆は
自由な形に曲げた後固定できるインターロック式や、狭い場
所を自由に引き回せるSUSフレキシブルタイプ､最小曲げRが
小さい細径タイプ等､用途に合わせてお選びいただけます。
型式
MWG-500R
MWG-L-650R
MWG-1000S
MWG-2000S
MWG-1000V
MWP-1000V
MWG-1000SR
MWG7-1000S
MWG-1000S-SD
193
２
分
岐
ラ
イ
ト
ガ
イ
ド
M
W
G
/P  Series
48 37
φ
32
φ
15
5.7
結束径
ランダム
12 284
結束径
φ
14
φ
8 φ
10
1000 +50
0
48 37
φ
32
φ
15
5.7
結束径
ランダム
12 28
4
結束径
φ
14
φ
8 φ
10
1000 /2000+50
0 0
+100
48 37
φ
15

最小曲げR＝40 最小曲げR＝40
最小曲げR　①＝30、②＝40 最小曲げR＝60
型式説明
型式
MLK-50
MLP-180
MLK-50 MLP-180
ラインライトガイド専用集光レンズ
197
M
KG
/P Series
ラ
イ
ン
ラ
イ
ト
ガ
イ
ド
60 70
2
2
25
50
65
154
13.5
620
19
.5
9.
75
65
±
0.
1
4-M2  深さ42-M3  深さ5
2-M3
2
4
16
20
45
.5
15
10
.5
10
24
12205
210
200
205
4-M2  深さ8
2-M3  深さ7
2-M3
 • MKG50型ライトガイドにマッチした
シリンドリカルレンズです。より照度の
高い均一なライン光が得られます。
 • MKP180、MKG180型ライトガイドにマッチし
たシリンドリカルレンズです。より照度の高い
均一なライン光が得られます。
15 20000 lx
13 27000 lx
10 39000 lx
7 59000 lx
4 79000 lx
2
107000 lx
W.D (mm)
50

2 110000 lx
2
143000 lx
MLK-50 MLP-180
 • 使用光源／100Wハロゲン光源（ボリューム：MAX）
 • 使用ファイバ／MLK-50はMKG50-1500S
　　　　　　　　MLP-180はMKP180-1500S
均一なライン幅180mmのラインライトガイドを接続することにより、180mmの整数倍の継ぎ目のない
均一かつ高輝度ライン照明が得られます。最小360mm最大1440mmまでの長尺タイプ製作が可能。
LCD・PDPのガラス基板検査､シート形状の製品検査時など､ラインCCDカメラの照明にお使いください。
MFKG Series
ラインライトガイド（ガラスファイバ）
MFKP Series
ラインライトガイド（プラスチックファイバ）
型式 ファイバ材質 ライン長(mm) 光源灯数
MFKG360-2000S-SRM-L ガラス 360 2
MFKG540-2000S-SRM-L ガラス 540 3
MFKG720-2000S-SRM-L ガラス 720 4
MFKG900-2000S-SRM-L ガラス 900 5
MFKG1080-2000S-SRM-L ガラス 1080 6
MFKG1260-2000S-SRM-L ガラス 1260 7
MFKG1440-2000S-SRM-L ガラス 1440 8
MFKP360-2000S-SRM-L プラスチック 360 2
MFKP540-2000S-SRM-L プラスチック 540 3
MFKP720-2000S-SRM-L プラスチック 720 4
MFKP900-2000S-SRM-L プラスチック 900 5
MFKP1080-2000S-SRM-L プラスチック 1080 6
MFKP1260-2000S-SRM-L プラスチック 1260 7
MFKP1440-2000S-SRM-L プラスチック 1440 8
は受注生産品です。
接続型ラインライトガイドの構成
接続型ラインライトガイド
MFKG/P Series

MAD-01
※ 標準ライトガイドの出射側口金と光源側口金をジョイ
ントするためのアダプタです。
B
2
28
.5
内径
A
4-3.3穴
6.5ザグリ
本体との止め用
材質　A5056
処理　BAM梨他
型式 適応機種 A寸法（mm） B寸法（mm）
MS-02- MRG-31 ø31 ø60
MS-03- MRG-48 ø48 ø75
MS-04- MRG-53 ø53 ø80
MS-05- MRG-61 ø61 ø90
□（内径）はご自由に指定してください。内径公差は□＋0.1＋0です。内径は処理なしです。
ストレートライトガイドタイプ用偏光フィルタ各種フィルタ
ME-01MLF-10
MLF-20

消費電力 240W（typ）
出力電圧 DC24V±3V
出力電流 DC8.4A（定電流）
使用ランプ 200W　水銀キセノンランプ
ランプ定格 DC23V　8.5A（定格）
ランプ電力 200W（AC100V　入力時）
ランプ寿命 4000時間 ※1
紫外線強度 4000mW/cm2以上(at 365nm) ※2
使用温度範囲 5～40℃（RT値）
使用湿度範囲 20～80%（RT値、結露不可）
吸気・排気 前面、背面パネル部から遮蔽物等は100mm以上離すこと
振動・衝撃 光学装置により不可
外形寸法 140mm(W)×250mm(H)×373mm(D)（突起を除く）
重　量 約7kg
※1  平均寿命です。保証寿命ではありません。
※2  ライトガイドは「MSS5-1000S」を使用し、出射端から10mm離した所での値です。
MSU-6
373 140
25
0

M4S5-1000S-UV III
MSS5-1000S-UV III
MKS50-1000S-UV III
MSS10-1000S-UV III
MWS5-1000S-UV III
MKS50x0.4W-1000S-UV III
 • モリテックスは、石英ファイバ素線の製造から加工まで一
貫して行い、用途に応じたUVバンドルファイバを製作いた
します。
 • 多分岐ファイバ・特注対応ファイバなど、様々な形状の製
造が可能です。
型式 備考
MSS5-1000S-UVIII φ5X1000L
MWS5-1000S-UVIII φ5X2分岐X1000L
M4S5-1000S-UVIII φ5X4分岐X1000L
★ MSS3.5-1000S-UVIII φ3.5X1000L
★ MWS3.5-1000S-UVIII φ3.5X2分岐X1000L
★ M3S3.5-1000S-UVIII φ3.5X3分岐X1000L
★ M4S3.5-1000S-UVIII φ3.5X4分岐X1000L
★ MSS10-1000S-UVIII φ10X1000L
★ MKS50-1000S-UVIII ライン幅50mm
★ MKS50X0.4W-1000S-UVIII ライン幅50mmX0.4mm2分岐タイプ
は受注生産品です。
208

290
390
500
55
ø16
ø24
型式 屈折率
分布 コア/クラッド材 コア径
(µm)
クラッド
径(µm)
コーティング径
(µm)
開口数(NA) コーティング材質 許容曲げ
半径
MSS200/208/240A SI 純粋石英/フッ素含有・石英 200±5 208±5 240±10 0.22±0.02 エポキシアクリレート 20mm
ステップインデックスマルチモード石英ファイバ
 • OH基の含有量が多く、紫外線領域での透過率が良い。
 • UV透過用ライトガイドとして使用した場合、劣化が少なく長期の
使用に対して透過率が安定。